
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA, 
Investigador de Polícia Civil, mat. 5858984/1, lotado no Setor 
de Transportes, para acompanhar como FISCAL, a execução 
do Contrato n.º 008/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa R 
R PNEUS COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF, nº.06.970.410/0001-41, 
cujo objeto é a aquisição de Pneus para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Pará.
II - ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às 
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto 
do contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos;
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução previsto no contrato;
h) encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas         providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 819998
PORTARIA Nº 003/2015-PAA/DPA de 17 de abril de 2015.
C O N S I D E R A N D O:  o teor do Ofício nº 1304/2015-
GAB/UIPP-TF, onde são relatados os fatos ocorridos no dia 
12/04/2015 no estabelecimento “Complexo Bom Bar” situado na 
Rua São Domingos, nº 25, Bairro da Terra Firme, Belém/Pará, 
quando uma operação policial foi realizada no local, ocasião em 
que foram constatadas várias irregularidades como presença de 
adolescentes, de um foragido da justiça, de internos do Sistema 
Penal utilizando tornozeleiras eletrônicas, além de terem sido 
encontradas várias petecas de substância entorpecente;
C O N S I D E R A N D O: a gravidade dos eventos narrados e a 
constatação de que o estabelecimento já havia sido punido por 
irregularidades verifi cadas durante seu funcionamento, conforme 
Ofício nº 395/2014-DPA  e  Ofício nº 55/2015-DPA;
C O N S I D E R A N D O: que as  denúncias  são  recorrentes, 
sem  que  o  proprietário  do estabelecimento adote providências 
no sentido de sanar o problema, reiterando nas práticas 
infracionais;
C O N S I D E R A N D O:  serem atribuições desta Divisão, o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente os fatos;
R E S O L V E:  I) Instaurar o Processo Administrativo 
Apuratório, a fi m de que sejam apuradas as responsabilidades 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência do DPC IVANILDO 
SOSINHO GOUVEA.
II) Encaminhar ao Senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para 
apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
Delegada de Polícia Civil
Diretora / DPA

Protocolo 820003

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 03/2015
Data: 17/04/2015
Valor: R$-1.200,00
Objeto: Prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares por dia do jornal impresso “Diário do Pará”.
Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93

Data da Ratifi cação: 17/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.45343390390101
Contratado: 
Nome: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Rua Gaspar Viana, 773, Reduto Belém-Pará
CEP: 66.053-090
Telefone: (91) 3084-0129
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 04/2015
Data: 17/04/2015
Valor: R$-1.418,00
Objeto: Prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares por dia do jornal impresso “O Liberal”.
Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 17/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.4534.339039.0101
Contratado: 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av. Romulo Maiorana 2473,
CEP: 66.093-005
Telefone: (91) 3216-1068
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 820083

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 451/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/153933, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA IPIXUNA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 13 a 16/04/2015;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
2.AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3.TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2  ( TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo 
um total de R$  1.417,50  (
MIL QUATROCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 820013
  

PORTARIA Nº 452/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015155157, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA IPIXUNA, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
REDE DE COMPUTADORES, no período de 15 a 17/04/2015;
1.ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
2.ADM - MARCELA DA SILVA SILVEIRA - MAT: 54188213
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( DUAS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$  675,00  ( SEISCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 820019

PORTARIA Nº 453/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015153477, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTAREM ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE SEMINÁRIO, no período de 21 a 23/04/2015;
1.DPC - EDINALDO SILVA DE SOUSA - MAT: 5619203
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 820048

  

PORTARIA Nº 454/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015153477, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALTAMIRA ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE
SEMINÁRIO, no período de 21 a 23/04/2015;
1.DPC - VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA - MAT: 57233556
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 820067

  

PORTARIA Nº 455/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015155478, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 03/04/2015;
1.DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
2.IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
3.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  202,50  ( DUZENTOS E 
DOIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 820069

  

PORTARIA Nº 456/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015155640, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)


